“Art. 3o  Os microcomputadores portáteis, Códigos 8471.30.11 8471.30.12, 8471.30.19 8471.41.10 

e 8471.41.90 da NCM e as unidades de processamento digital de pequena capacidade, baseadas em 

microprocessadores, Código 8471.50.10 da NCM, de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), bem 

como as unidades de discos magnéticos e ópticos, Códigos 8471.70.11, 8471.70.12, 8471.70.21 e 

8471.70.29 da NCM, circuitos impressos com componentes elétricos e eletrônicos montados, 

Códigos 8473.30.41, 8473.30.42, 8473.30.43 e 8473.30.49 da NCM, gabinetes, Código 8473.30.1

[...]

9o  Para as empresas fabricantes de microcomputadores portáteis, Códigos 8471.30.11, 

8471.30.12, 8471.30.19, 8471.41.10 e 8471.41.90 da NCM e de unidades de processamento digital 

de pequena capacidade, baseadas em microprocessadores, Código 8471.50.10 da NCM, de valor até 

R$ 11.000,00 (onze mil reais), bem como de unidades de discos magnéticos e ópticos, Códigos 

8471.70.11, 8471.70.12, 8471.70.21 e 8471.70.29 da NCM, circuitos impressos com componentes 

elétricos e eletrônicos montados, Códigos 8473.30.41, 8473.30.42, 8473.30.43 e 8473.30.49 da